Дело № 5-_______/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

__ февраля 2022 года

            г. Агрыз РТ

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному рай​ону Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонаруше​нии по ч.1 ст.20.25 КоАП РТ в отношении Иштуганова М. А., __ года рождения, уроженца с.__ Агрызского района Республики Татарстан, проживающего по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. ___,

                                                УСТАНОВИЛ:

        __ 2021года в __ часов __ минут Иштуганов М.А. не уплатил  в законные сроки административный штраф в размере 500 рублей по постановлению УИН № __ от __ сентября 2021 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20. 25 КоАП РФ.

        В ходе рассмотрения дела Иштуганов М.А. вину в совершении правонарушения признал, показал, что не смог уплатить штраф, так как основная часть дохода уходит на погашение кредита.

        Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечен наложение административного штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо  административный арест на срок  до пятнадцати суток.

       Заслушав Иштаганова М.А., изучив материалы административного  дела, мировой судья находит  его вину  в совершении административного правонарушения  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установленной представленными доказательствами:

       -протоколом об административном правонарушении   16 РТ 01648458 от 14.02.2022года, составленным инспектором ДПС ОГБДД отдела МВД России по Агрызскому району   по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Иштуганова М.А.;

       -постановлением по делу об административном правонарушение № 188100182109007039568 от 07 сентября 2021года, составленным инспектором ИАЗ ЦАФАП в ОД ГИБДД  МВД России Удмуртской Республики из которого, что в отношении Иштуганова М.А. наложен административный штраф части 1 статьи 12.16 КоАП РФ в размере 500рублей. Постановление вступило в законную силу 05.10.2021года.

           В соответствии  части 1 статьи 32. 2 КоАП РФ, административный штраф должен был уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

        Административный штраф подлежал уплате не позднее 06 декабря 2021года.

        Как следует из материалов дела и установлено судом, административный  штраф в установленный законом срок не был уплачен Иштугановым М.А.

     Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии ч.1 ст.2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

       Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что Иштуганов М.А. достоверно зная, что в отношении него наложен административный штраф, поскольку постановление о наложении штрафа получил, и осознавая необходимость его уплаты в установленные сроки, административный штраф не уплатил. В бездействии Иштуганова М.А. содержится состав административного правонарушения по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

      Согласно полной информации по базе данных ГИБДД на Иштаганова М.А. о совершение им как участником дорожного движения административных правонарушений в период времени с 05 мая 2021года по 01 декабря 2021года имеются факты неуплаты им административных штрафов и , кроме рассмотренного по настоящему делу.

      Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Иштуганова М.А. по делу не имеется.

      На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
      На основании выше изложенного, учитывая обстоятельства дел, сведения о личности правонарушителя, который работает, мировой судья приходит к выводу о назначении  наказания Иштуганову М.А. виде административного штрафа, полагая, что данный вид ответственности окажет на него положительное воздействие для исправления и не совершения новых правонарушений.

       Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

       Иштуганова М. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

      Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

 Камалеева Н.В.

1